empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda

de um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda

“Baldissera”, apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com as respectivas análises

de dezembro de 2020 a janeiro de 2021.

Neste último mês, os Ativos da Recuperanda apresentaram uma alta de R$ 957 mil,

respectivamente 2,8% comparado ao mês anterior.

Caixa e Equivalentes a Caixa: No período de dezembro de 2020 a janeiro de 2021, o caixa e

equivalentes a caixa apresentou uma redução de R$ 982 mil, portanto, 27,1%, ocorrido especialmente em

face do decréscimo ocorrido na conta de Aplicações de Liquidez Imediata. Ainda assim, finalizou o mês

com um saldo de R$ 2,6 milhões, representando 7,6% do ativo total da Recuperanda. Destaca-se que a

jan/18 dez/20 AV jan/21 AV
AH

jan21/jan18

AH

jan21/dez20

Variação

jan21/jan18

Variação

jan21/dez20

Ativo Circulante 15.360.790 18.924.895 55,9% 19.803.269 56,9% 28,9% 4,6% 4.442.479 878.374

Caixa e Equivalentes a Caixa 225.979 3.626.710 10,7% 2.644.217 7,6% 1070,1% -27,1% 2.418.239 -982.492

Créditos 4.094.404 5.961.416 17,6% 6.583.700 18,9% 60,8% 10,4% 2.489.296 622.284

Adiantamentos 1.868.402 1.987.999 5,9% 1.969.462 5,7% 5,4% -0,9% 101.060 -18.537

Outros Créditos 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar/Compensar 4.755.939 1.954.244 5,8% 1.917.504 5,5% -59,7% -1,9% -2.838.435 -36.740

Estoques 3.994.714 4.798.158 14,2% 6.092.019 17,5% 52,5% 27,0% 2.097.305 1.293.860

Importações em Andamento 421.352 596.368 1,8% 596.368 1,7% 41,5% 0,0% 175.016 0

Ativo Não Circulante 16.506.581 14.948.126 44,1% 15.027.616 43,1% -9,0% 0,5% -1.478.964 79.490

Ativo Realizável a Longo Prazo 12.355.434 11.602.799 34,3% 11.602.799 33,3% -6,1% 0,0% -752.635 0

Empréstimos a Terceiros 12.355.434 11.602.799 34,3% 11.602.799 33,3% -6,1% 0,0% -752.635 0

Ativo Permanente 4.151.146 3.345.327 9,9% 3.424.817 9,8% -17,5% 2,4% -726.330 79.490

Investimentos 399.897 322.118 1,0% 322.118 0,9% -19,4% 0,0% -77.779 0

Imobilizado 3.751.249 3.023.209 8,9% 3.102.699 8,9% -17,3% 2,6% -648.550 79.490

Total do Ativo 31.867.371 33.873.021 100,0% 34.830.885 100,0% 9,3% 2,8% 2.963.514 957.864

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

P
A

 A
92

N
6

P
8A

T
V

 T
S

W
Y

A

PROJUDI - Processo: 0004420-71.2018.8.16.0139 - Ref. mov. 1014.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
24/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades da Recuperanda